4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 23.06.2025 № 252-р

В исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ                             «О теплоснабжении»:

1. Утвердить Положение о действиях по ликвидации последствий аварийных ситуаций в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области (Приложение).

2. Распоряжение Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 21.05.2024 № 106-р «Об утверждении Положения о действиях по ликвидации последствий аварийных ситуаций в муниципальном образовании «Демидовский район» Смоленской области» признать утратившим силу.

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области – начальника отдела жилищно-коммунального  хозяйства Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области А.А. Романькова.

Глава муниципального образования

«Демидовский муниципальный округ»
Смоленской области

      С.В. Николаев

Приложение

к распоряжению Администрации

муниципального образования

«Демидовский муниципальный округ»

Смоленской области

от 23.06.2025 № 252-р
Положение

о действиях по ликвидации последствий аварийных ситуаций

в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ»

Смоленской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано с целью ликвидации последствий аварийных ситуаций в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области.

1.2. Персональную ответственность за ликвидацию последствий аварийных ситуаций несут лица, непосредственно нарушившие правила и (или) инструкции, и лица, которые не обеспечили выполнение организационно-технических мероприятий, исключающих возникновение аварийных ситуаций.

1.3. Организация ликвидации последствий аварийных ситуаций и учета аварийных ситуаций является обязанностью руководителей организаций.

1.4. Перерывы в энергоснабжении потребителей, происшедшие вследствие нарушения работоспособности установок, принадлежащих потребителю, независимо от последствий классифицируются как потребительские отключения и учитываются потребителями.

1.5. Основными задачами расследования возникновения аварийных ситуаций является установление причин и предпосылок нарушений для разработки организационно-технических профилактических мероприятий по предотвращению подобных нарушений.

2. Терминология используемая в настоящем Положении

Технологические нарушения - нарушения в работе систем энергоснабжения (электроснабжения; теплоснабжения) и эксплуатирующих их организаций в зависимости от характера и тяжести последствий (воздействие на персонал; отклонение параметров энергоносителя; экологическое воздействие; объем повреждения оборудования; другие факторы снижения надежности) подразделяются на аварии и инциденты;

Авария - разрушение сооружений и (или) технических устройств, применяемых на опасном производственном объекте, неконтролируемые взрыв и (или) выброс опасных веществ;

Инцидент - отказ или повреждение оборудования и (или) сетей, отклонения от установленных режимов, нарушение федеральных законов и иных правовых актов Российской Федерации, а также нормативных технических документов, устанавливающих правила ведения работ на опасном производственном объекте, включая:

Технологический отказ - вынужденное отключение или ограничение работоспособности оборудования, приведшее к нарушению процесса производства и (или) передачи электрической и тепловой энергии потребителям, если они не содержат признаков аварии;

Функциональный отказ - неисправности оборудования (в том числе резервного и вспомогательного), не повлиявшие на технологический процесс производства и (или) передачи энергии, а также неправильное действие защит и автоматики, ошибочные действия персонала, если они не привели к ограничению потребителей и снижению качества отпускаемой энергии.

3. План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций

3.1. В случае возникновения аварийных ситуаций на объектах жизнеобеспечения муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области действия ответственных лиц в организациях должны быть обозначены следующими действиями:

3.1.1. Оповещение Главы муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области либо лица его замещающего на данный момент.

3.1.2. Оповещение службы ЕДДС-112 (Единой дежурно-диспетчерской службы - 112; 4-11-70) сразу после возникновения аварийной ситуации.

3.1.3. Оповещение специалиста по ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области, в течение 20 минут со времени возникновения аварии.

3.1.4. Оповещение жителей, в случае аварии, связанной с угрозой для жизни людей.

3.1.5. Организация руководителем или уполномоченным лицом разведки технологического нарушения (аварии).

3.1.6. Разработка оперативного плана по ликвидации и локализации аварийной ситуации.

3.1.7. Создание штаба по локализации аварии, в течение 1 часа со времени возникновения аварийной ситуации.

3.1.8. Приведение в готовность аварийной команды и организация ликвидации последствий аварии, не позже 8 часов со времени возникновения аварийной ситуации.

4. Основные задачи расследования аварийных ситуаций

4.1. Тщательное технически квалифицированное установление причин и всех виновников нарушений.

4.2. Разработка мероприятий по восстановлению работоспособности поврежденного оборудования, предупреждению подобных нарушений в его работе, повышению ответственности эксплуатационного персонала и другого персонала организаций, на которых произошло нарушение, а также персонала других организаций, отвечающих за обеспечение бесперебойного и надежного теплоснабжения.

4.3. Принятие квалифицированных решений по совершенствованию организации эксплуатации и ремонта, модернизации, реконструкции или замене энергетического оборудования, а также при разработке нормативных требований по вопросам надежности.

4.4. Получение и накопление полной и достоверной информации о всех нарушениях работоспособности и нормального режима работы оборудования, тепловых сетей и сооружений в целях.

4.5. Технического обоснования претензий к заводам-изготовителям, строительно-монтажным, наладочным, ремонтным и проектным организациям.

4.6. Уточнения межвременных циклов, определения продолжительности эксплуатации оборудования (до его списания), обоснования потребности в резервном оборудовании и запасных частях.

Об утверждении Положения о действиях по ликвидации последствий аварийных ситуаций в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области